
 

REGIONE PIEMONTE BU21 27/05/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 11 maggio 2021, n. 233 
 Restituzione dal Comune di Neive del contributo di E 5.399,68 assegnato con fondi 
ministeriali ai sensi della D.G.R. n. 27 - 5940 del 17/11/2017 - Accertamento della somma di E 
5.399,68  sul capitolo di entrata n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 2021-2022, 
annualità 2021.   
 

 

ATTO DD 233/A1511C/2021 DEL 11/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Restituzione dal Comune di Neive del contributo di € 5.399,68 assegnato con fondi 
ministeriali ai sensi della D.G.R. n. 27 – 5940 del 17/11/2017 - Accertamento della 
somma di € 5.399,68 sul capitolo di entrata n. 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2022, annualità 2021. 
 
 

 
 
Premesso che 
la Giunta regionale con D.G.R. n. 27 – 5940 del 17/11/2017, in coerenza con gli obiettivi del D.Lgs 
13 aprile 2017, n. 65, ha stabilito: 
- che, nell’ambito delle intese n. 133/CU e n. 134/CU, assunte in Conferenza Unificata in data 
2/11/2017 ed in conformità alla DGR 22-3039 del 14/03/2016, la tipologia prioritaria d’intervento, 
per l’anno 2017, era il sostegno al costo di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata 
convenzionata, con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il 
pieno utilizzo dei posti esistenti e anche per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle 
spese di funzionamento dei servizi; 
- che il riparto delle risorse statali destinate per l’anno 2017, avvenisse sulla base della capacità di 
offerta di servizi per la prima infanzia presente in ciascun Comune; 
- di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 27-5940 , nel quale 
sono elencati i 425 comuni piemontesi che hanno sul loro territorio dei servizi educativi per 
l’infanzia con l’indicazione, per ciascun comune, dei posti presenti a cui è abbinato il riparto della 
somma totale di euro 15.671.503,00. 
 
Preso atto che, il riparto come sopra approvato è stato trasmesso al Ministero competente per la 
successiva liquidazione dei contributi ministeriali con nota regionale n. 49963 del 20/11/2017. 
Dato atto che il Comune di Neive (CN), è elencato tra i Comuni beneficiari di cui al predetto riparto 
per l’importo di euro 5.399,68, in quanto sul territorio comunale risultava esistente una struttura 
privata che svolgeva l’attività di centro di custodia oraria. 



 

 
Considerato che in data 19 marzo 2021 il Comune provvedeva restituire la somma incassata pari a 
euro 5.399,68 alla Regione Piemonte, motivando la restituzione come segue: 
 
• la struttura che svolgeva l’attività di centro di custodia oraria risulta essere in capo ad un circolo 

aziendale privato e che per tale attività non sussiste alcuna convenzione con l’Amministrazione 
comunale finalizzata all’ utilizzo delle risorse medesime; 

 
• nel Comune non sono presenti servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica o privata 

convenzionata di cui all’art. 2 del D.Lgs n. 65/2017 cui destinare le risorse ministeriali ricevute 
 
Dato atto , quindi, che il comune di Neive ha versato in data 19/03/2021 la somma complessiva di 
euro 5.399,68 - a titolo di restituzione del contributo attribuito con il riparto approvato con D.G.R. 
n. n. 27 – 5940 del 17/11/2017- con la modalità di seguito specificate: 
 
• euro 5.3998,68 provvisorio di entrata n. 11052 del 19/03/2021 con causale TESUN-

0000000A981921 - Restituzione contributo assegnato dalla Regione Piemonte ai sensi del Piano 
d’azione annualità 2017 

 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di: 
- di dare atto dell’avvenuta restituzione da parte del Comune di Neive alla Regione Piemonte, con 
provvisori di incasso n. 11052 del 19/03/2021, dell’importo di euro 5.3998,68, quale contributo 
ricevuto in base al riparto approvato con D.G.R. n. 27 – 5940 del 17/11/2017 ; 
- di accertare l’importo di euro 5.3998,68 versato dal comune di Neive (codice soggetto n. 9963 ) 
con provvisori di incasso n. 11052 del 19/03/2021, a valere sul capitolo d’entrata n. 36459 /2021 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2022, annualità 2021; 
 
-dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così 



 

come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 27 - 5940 del 17/11/2017 - Piano di azione nazionale pluriennalr la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione - Intesa in Conferenza 
Unificata del 2/11/2017 - Approvazione dell'elenco dei Comuni per l'annualità 2017; 

• Vista la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 
(Bollettino Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021) 

• Vista la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021" L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023" Aprrovazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 . disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del DLgs 118/2011 smi" 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 - 4046 del 17 
ottobre 2016 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
• di dare atto dell’avvenuta restituzione da parte del Comune di Neive alla Regione Piemonte, con 

provvisorio di incasso n. 11052 del 19/03/2021, dell’importo di euro 5.399, 68, quale contributo 
assegnato sulla base del riparto approvato con D.G.R. n. 27 – 5940 del 17/11/2017 ; 

• di accertare l’importo di euro 5.3998,68 versato dal comune di Neive (codice soggetto n.9963) 
con provvisorio 11052 del 19/03/2021, a valere sul capitolo d’entrata n. 36459 /2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2022, annualità 2021; 

 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendi ce "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
La presente Determinazione, non è riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione 
Piemonte 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


